Câmara Municipal de Ouro Branco

Praça Sagrados Corações, 200 – Ouro Branco – Minas Gerais – CEP 36420-000 – Fone (31)3741-1225

www.ourobranco.cam.mg.gov.br

DECRETO LEGISLATIVO N.º _________/2024

Concede o Título de Cidadão

Honorário de Ouro Branco a

Aristides Rocha Araújo.

A CÂMARA MUNICIPAL DE OURO BRANCO, Estado de Minas Gerais, no uso de suas

atribuições legais faz saber que a Câmara Municipal, aprovou e eu promulgo o seguinte,

DECRETO LEGISLATIVO

Art. 1º Concede-se o Título de Cidadão Honorário ao Senhor ARISTIDES ROCHA

ARAÚJO por relevantes serviços prestados ao Município e pela sua atuação exemplar na

vida pública e particular no Município de Ouro Branco.

Parágrafo único. A honraria concedida será entregue a homenageada em Sessão Solene

do Legislativo, convocada para tal fim pelo Presidente da Câmara Municipal.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

 Câmara de Vereadores de Ouro Branco-MG, 14 de outubro de 2024.

_______________________________
Neymar Magalhães Meireles

Vereador

Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202410171339301729172370893

 Câmara Municipal de Ouro Branco

Praça Sagrados Corações, 200 – Ouro Branco – Minas Gerais – CEP 36420-000 – Fone (31)3741-1225

www.ourobranco.cam.mg.gov.br

JUSTIFICATIVA

A honraria, concedida por esta Casa Legislativa tem farta razão de ser, à medida

que contempla pessoas que, mesmo não sendo natural de nossa cidade, contribuem de forma

significativa para o crescimento, desenvolvimento e reconhecimento de Ouro Branco no

cenário regional e nacional. Assim, o Título de Cidadão Honorário é conferido à pessoa que

não é natural do Município, todavia, por meio de suas ações merece destaque em nossa

cidade.

Aristides Rocha Araújo é Analista Técnico do SEBRAE/MG, exercendo

atualmente a função de Gestor do Escritório SEBRAE na microrregião Alto Paraopeba e

Inconfidentes (Conselheiro Lafaiete, MG e região).

Aristides tem experiência como Professor em cursos de Graduação e pós-

graduação. É Bacharel em Turismo, Especialista (MBA) em Gestão de Negócios no Contexto

Empreendedor e Mestre em Administração pela PUC Minas e Fundação Dom Cabral.

Pelo Sebrae como Gestor do escritório Sebrae na Microrregião Alto Paraopeba e

Inconfidentes, exerce a coordenação das ações e projetos do Sebrae nas 19 cidades da

microrregião; Articulação e negociação com o poder público (secretárias e órgãos de governos

estaduais e municipais), associações e entidades de classes, empresários e comunidades

locais.

Membro do comitê de parceiros nas Agências de Desenvolvimento de Congonhas,

Conselheiro Lafaiete, Itabirito, Mariana, Ouro Branco e Ouro Preto; Membro do Conselho da

Fundação Aleijadinho em Ouro Preto, MG.

Organização de eventos (cursos, oficinas, palestras, conferências, fóruns,

encontros de negócios); Gerenciamento/acompanhamento de todas as etapas dos projetos

(definição, execução, monitoramento e encerramento) e contratação de serviços necessários.

Alguns programas e projetos que participo/participei:

* Programas de desenvolvimento/capacitação de fornecedores locais (em parceria

com a Vale, Gerdau e Samarco)

* Projeto de desenvolvimento do Turismo de Ouro Preto (em parceira com prefeitura

de Ouro Preto, ADOP, ACEOP, ABIH circuito do Ouro, C&VB circuito do Ouro, entre outros);

Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202410171339301729172370893

 Câmara Municipal de Ouro Branco

Praça Sagrados Corações, 200 – Ouro Branco – Minas Gerais – CEP 36420-000 – Fone (31)3741-1225

www.ourobranco.cam.mg.gov.br

* Projeto Desenvolvimento do turismo rural de Itabirito (em parceria com prefeitura

de Itabirito e ASSITUR),

* Projeto Caminhos de São Tiago (parceria com a prefeitura envolvidas no trajeto

entre outros);

* Programa de implementação da Lei Geral e Minas Livre em municípios do Alto

Paraopeba ( em parceria com CODAP e prefeituras dos 19 municípios do Alto Paraopeba e

Inconfidentes);

* Programa de incentivo as compras governamentais locais e qualificação de

empresários para participar de compras públicas (em parceria com diversas prefeituras da

região atendida);

* Programas de capacitação empresarial ( em parceria com as agências de

desenvolvimento, prefeituras e entidades de classe da região)

* Programas de Artesanato entre outros

* Programas de incentivo à Inovação e diversificação econômica

Em Ouro Branco: apoio a diversos projetos voltados para a capacitação

empresarial, fomento a empreendedorismo e desenvolvimento econômico do município, como

por exemplo: semanas de desenvolvimento econômico,  programa de educação

empreendedora nas escolas do município, semana de administração, plano de

desenvolvimento econômico municipal, apoio às entidades empresariais locais, apoio a

grupos de empreendedorismo feminino do município, apoio ao projeto casa da juventude,

incubadora de empresas, Avança Ouro Branco, hub de inovação e programas de incentivo à

inovação, programas de desenvolvimento empresarial, entre outros

Atuou também no apoio para criação e implementação de leis e  políticas públicas

voltadas para o desenvolvimento econômico e educação empreendedora no município.

Assim, em razão de seu empenho, técnica, comprovadamente merece nossa

homenagem.

     Por todo o exposto, conto com o apoio dos nobres vereadores para aprovação

deste projeto de lei.

Câmara de Vereadores de Ouro Branco-MG, 14 de outubro de 2024.

Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202410171339301729172370893

Documento assinado com validade jurídica.

Para conferir a validade, acesse https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?
 e utilize a chave hash=202410171339301729172370893&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA

gerada pelos signatários situada no canto inferior esquerdo de cada página.

As assinaturas digitais e eletrônicas têm validade jurídica prevista na Medida Provisória n°. 2200-2 / 2001

A autenticidade desse documento pode ser conferida através do link, ou pela leitura do QRCode ao lado
https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?
hash=202410171339301729172370893&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA

Documento assinado eletronicamente por , em  às Neymar Meireles 17/10/2024 10:39

Camara Municipal de Ouro Branco - Mg - 202410171339301729172370893

https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202410171339301729172370893&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA
https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202410171339301729172370893&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA
https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202410171339301729172370893&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA
https://municipios.appcidades.com.br/#/autenticidade-documentos?hash=202410171339301729172370893&cidade=ouro_branco_mg&origem=CAMARA